
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.656Jornal do Município  Sorocaba, 14 de fevereiro de 2025       29

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N.º 33/2024
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudi-
cado e homologado o processo de contratação que visa a aquisição de garrafas térmicas para 
uso na Câmara Municipal de Sorocaba - item 1, para a empresa DANIEL LOPES TOLAINE ME, 
com o valor total de R$ 7.810,00, nos termos do processo de DISPENSA n.º 33/2024.

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N.º 33/2024
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudi-
cado e homologado o processo de contratação que visa a aquisição de garrafas térmicas para 
uso na Câmara Municipal de Sorocaba - item 2, para a empresa 36.134.885 JANAINA BRUNINI 
SIVIERO, com o valor total de R$ 1.319,68, nos termos do processo de DISPENSA n.º 33/2024.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.325 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” à Ilma. Dra. 
Janaína Exposito.
Projeto de Decreto Legislativo nº 144/2024, do Edil Italo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” à Ilma. Dra. Jana-
ína Exposito, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 13 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.326 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilmo. Sr. Filippo 
Malzone (in memoriam).
Projeto de Decreto Legislativo nº 145/2024, do Edil Italo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Sr. Filippo Malzone (in 
memoriam), pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 13 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.327 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilmo. Padre Márcio 
Ferreira.
Projeto de Decreto Legislativo nº 154/2024, do Edil Italo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilmo. Padre Márcio Ferrei-
ra, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 13 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS        
Errata:
Portaria nº 269-2025/DICAF de 07 de fevereiro de 2025.
Onde se leu: Secretaria de Governo;
Leia-se: Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
Cleber Martins Fernandes da Costa 
Secretário de Recursos Humanos 
Robson Eudes Oliveira Duarte
Chefe da Divisão do Cadastro Funcional

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Errata:
Portaria nº 275-2025/DICAF de 07 de fevereiro de 2025.
Onde se leu: Seção de Avisos e Recursos Tributários;
Leia-se: Seção de Fiscalização do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
Cleber Martins Fernandes da Costa 
Secretário de Recursos Humanos 
Marcelo Duarte Regalado
Secretário da Fazenda

PORTARIA Nº 366-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve tornar sem efeito a Portaria nº 332-2025/DICAF, de 10 de fevereiro 
de 2025, que nomeou THAIS MARIA LOPES DE SOUZA, para exercer, a partir de 11 de fevereiro 
de 2025, em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete da Secretaria da Cidadania.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 367-2025/DICAF 
ANA CLAUDIA MARTINI FAUAZ, Secretária da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, re-
solve nomear THAIS MARIA LOPES DE SOUZA para exercer, a partir de 11 de fevereiro de 2025, 
em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria da Cidadania.  
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
ANA CLAUDIA MARTINI FAUAZ 
Secretária da Cidadania

PORTARIA Nº 368-2025/DICAF
FERNANDO MARQUES DA SILVA FILHO, Secretário de Empreendedorismo, da Microempresa 
e da Empresa de Pequeno Porte, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear ANNE 
SALES FEITOSA, para exercer, a partir de 10 de fevereiro de 2025, em comissão, o cargo de 
Assessor de Gabinete, da Secretaria de Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa 
de Pequeno Porte.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
FERNANDO MARQUES DA SILVA FILHO
Secretário de Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 369-2025/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Governo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear LETICIA NARA DE OLIVEIRA, para exercer, a partir de 10 de fevereiro de 2025, 
em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Governo.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Governo
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 370-2025/DICAF
JOSE VINICIUS CAMPOS AITH, Secretário da Inclusão e Transtorno do Espectro Autista, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear MAYARA DIAS CORDEIRO RIBEIRO, para exercer, a 
partir de 10 de fevereiro de 2025, em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secreta-
ria da Inclusão e Transtorno do Espectro Autista.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
JOSE VINICIUS CAMPOS AITH
Secretário da Inclusão e Transtorno do Espectro Autista
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 371-2025/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Governo, no uso de suas atribuições legais, re-
solve nomear SELMA FRANCISCO DA SILVA, para exercer, a partir de 10 de fevereiro de 2025, 
em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Governo.
Palácio dos Tropeiros, 14 de fevereiro de 2025.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Governo
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos
 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 370035003000380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




